
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 04/05/2022 N. 739

Responsabile del procedimento: FEDERICO ANTONIO

Oggetto: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE

ATTIVITA’ AUSILIARIE DI POLIZIA LOCALE MEDIANTE UTILIZZO DELLA

VIGILANZA PRIVATA IN OCCASIONE DELLA FIERA MARIANA ANNO 2022 -

IMPEGNO DI SPESA -CIG: Z1B363B76A

Premesso che

- con propria determinazione adottata in data 14/04/2022 n. 611, che qui si richiama integralmente,

veniva avviata, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 e di

identificare con un'indagine di mercato la platea dei potenziali affidatari, una Manifestazione di

interesse per l’affidamento del servizio di supporto alle attività ausiliarie di Polizia Locale mediante

utilizzo della vigilanza privata in occasione della fiera mariana 2022, pubblicata sull’Albo pretorio e

sul profilo dell'Ente, nella sezione “Avvisi”,per un periodo di 7 giorni; conformemente alle Linee

Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera 1097,

del 26 ottobre 2016;

- con la medesima determinazione è stato approvato il Capitolato di appalto, che specifica le attività

ed i servizi necessari, da effettuarsi nel periodo compreso tra le ore 20:00 del 10 maggio 2022 e le ore

23:00 del 14 maggio 2022, per l’espletamento dei quali veniva prenotata la somma di € 21.053,00 IVA

esclusa sul capitolo 14865 con impegno provvisorio n. 2022/17;

- la procedura di scelta del contraente veniva individuata nell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, preceduto da indagine di mercato, con il criterio di

aggiudicazione delminor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b), D.lgs 50/2016;

Dato atto che la Stazione appaltante ha redatto il Capitolato d’Appalto il quale costituisce parte

integrante e sostanziale della presente determinazione;

Richiamati

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti

in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,



Pag. 2 di 9

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

Rilevato che:

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»

(Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), prevede espressamente all’art. 2,

lett. a) che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50

del 2016 secondo le seguenti modalità: <<affidamento diretto (…) per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000

euro>>;

• l’art. 51 del decreto -legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito nella legge n. 108 del 2021), ha

innalzato a 139.000, 00 euro la soglia per gli affidamenti diretti di forniture e servizi;

• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è di € 21.053,00 IVA esclusa e

quindi inferiore alla soglia di 139.000,00 euro, e che pertanto è possibile procedere, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 (così come novellato dall'art. 51,

comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), mediante affidamento diretto senza

procedimento di gara, previa manifestazione di interesse e di lettera di invito alla

presentazione di offerta economica;

• ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il servizio oggetto di realizzazione non può

essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto tale intervento

costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile

(impossibilità oggettiva);

Dato atto che

- alla scadenza del termine hanno manifestato interesse a procedere per la procedura in oggetto n. 4

ditte e precisamente:

1. Europolice Srl unipersonale – Prot. n. 27471 del 21/04/2022;

2. La Torpedine Srl – Prot. n. 26908 del 19/04/2022;

3. Pol Service Srl – Prot. n. 27123 del 19/04/2022;

4. Sicurtransport SpA – Prot. 27613 del 21/04/20222.

- in data 26/04/2022 l'Amministrazione ha proceduto ad inviare la lettera d´invito a partecipare alla

successiva procedura per l'affidamento diretto del servizio alle n. 4 ditte che hanno manifestato

interesse e precisamente :

1. Europolice Srl unipersonale – Prot. n. 29994 del 26/04/2022;
2. La Torpedine Srl – Prot. n. 30011 del 26/04/2022;



Pag. 3 di 9

3. Pol Service Srl – Prot. n. 30020 del 26/04/2022;
4. Sicurtransport SpA – Prot. n. 30029 del 26/04/2022.

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12:00 del giorno

02/05/2022 hanno rimesso offerta le seguenti Ditte:

1. La Torpedine Srl – Prot. n. 31506 del 29/04/2022 ore 11:22;
2. Sicurtransport SpA – Prot. n. 31583 del 29/04/2022 ore 13:08;
3. Pol Service Srl – Prot. n. 320029 del 02/05/2022 ore 10:36;

- in data 02/05/2022 ore 13:00, è stata esaminata la documentazione amministrativa e l’offerta

economica, come risulta dal relativo verbale conservato in atti, dal quale emerge che l'offerta

economica con il minor prezzo è quella formulata dalla Ditta Pol Service Srl Località Feudo snc –

88050 Sellia Marina (CZ) P.I. n. 03149710794, offerta pari ad € 17.672,17 Iva esclusa;

- contestualmente è stata giudicata valida e congrua per l’Ente l'offerta presentata individuando

pertanto la predetta Ditta quale affidatario del servizio in oggetto;

- il servizio verrà eseguito secondo le modalità ed i tempi indicati nella lettera di invito e nel relativo

capitolato d’Appalto e secondo gli ulteriori accordi che intercorreranno tra il RUP e la Ditta

aggiudicataria;

Rilevato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le

modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI e che non sussistono

conseguentemente costi per la sicurezza.

Dato atto che sono in fase di espletamento i controlli concernenti il possesso dei requisiti di capacità

tecnico-organizzativi richiesti.

Accertato che l'aggiudicataria ha presentato l'autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di

natura generale di cui all'art.80 del d.lgs 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale;

Preso atto che:

- l’articolo 1 del d.lgs. n. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che: “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- l’art. 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (cosiddetto decreto semplificazione) ha prorogato fino al

30/06/2023 le procedure di affidamento emergenziali di cui ai commi 2, 3 e 4, dell’art. 1 della Legge

120/2020;



Pag. 4 di 9

- in relazione alle disposizioni, di cui sopra, è sempre autorizzata l’aggiudicazione e la consegna del

servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016,

nonché dei requisiti di qualificazione ove previsti per la partecipazione alla procedura;

Accertato che con la stipula della lettera commerciale/scrittura privata le parti contraenti dichiarano

di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi,

così come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme

suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

Considerato che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. 190/2012 e

D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni

gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare

l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni

istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

Dato atto che

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice smart CIG:Z1B363B76A;

- è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, giusto Durc on Line

(d.m. 30 gennaio 2015) con validità dal 24/03/2022 al 22/07/2022, certificato n. INAIL_32225933;

Considerato pertanto necessario procedere all’impegno di spesa della somma di € 17.672,17 Iva

esclusa, per un totale di € 21.560,05 IVA compresa, quale somma occorrente per l’affidamento del

servizio in oggetto, spesa già prenotata con impegno provvisorio n. 2022/17 e che trova disponibilità

sul bilancio 2021-2023, esercizio provvisorio anno 2022, al capitolo 14865 avente ad oggetto “Iniziative

promozionali in favore delle attività produttive su finanziamento regionale per le Royalties (VK1230)”, giusta

Delibera di Giunta n. 119 del 04/04/2022 con cui le suddette somme sono state reiscritte nell’annualità

di competenza a seguito dello svincolo dall’avanzo vincolato per come risultante dal prospetto del

risultato di amministrazione 2021 (preconsuntivo 2021).

Precisato che:

- il corrispettivo sarà liquidato con successivo atto, dietro presentazione di fattura elettronica attinente

il servizio di cui trattasi, contenente il codice CIG Z1B363B76A e codice di fatturazione del Settore 7

del Comune di Crotone VM11MN;

- l'importo da liquidare sarà accreditato, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010, n.

136, in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, mediante bonifico bancario sul conto

corrente “dedicato”, comunicato dalla Società;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui

questo ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-

2023;



Pag. 5 di 9

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 19/08/2021, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PdO) per il triennio 2021-2023 e

del Piano della Performance 2021 e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei

servizi;

Visti :

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 con cui si

stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti

locali è differito al 31 marzo 2022.

- l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni

con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli

enti locali;

- l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili

nell'esercizio provvisorio;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 15 dell’11/03/2022 il Dott. Francesco IORNO è stato nominato Dirigente del Settore 7 –

Polizia Locale;

- l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei settori;

- l’art.183, comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267, che disciplina le procedure di assunzione delle

prenotazioni e degli impegni;

- l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- le Linee Guida emanate dall'A.N.A.C. alla data odierna;

- il Regolamento di contabilità dell’Ente comunale;

D E T E R M I N A



Pag. 6 di 9

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare la selezione effettuata e pertanto di procedere, in conformità all’art. 36, comma 2,

d.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio di vigilanza privata in occasione della fiera

mariana 2022 nel periodo compreso tra le le ore 20:00 del 10 maggio 2022 e le ore 23:00 del 14

maggio 2022 alla Ditta Pol Service Srl Località Feudo snc – 88050 Sellia Marina (CZ) P.I. n.

03149710794 per l’importo di € 17.672,17 oltre IVA al 22%, per un totale di € 21.560,05, ex art. 1,

comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i.;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 21.560,05 IVA compresa, sul capitolo 14865, bilancio di

previsione 2021-2023, secondo lo schema sotto riportato:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 14865 14 02 1 03 € 21.560,05

Oggetto Capitolo: Iniziative promozionali in favore delle attività produttive su finanziamento regionale per

le Royalties (VK1230)

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo € 21.560,05 € 21.560,05

4. Di rilevare che la prestazione in esame sarà espletata fino al termine di esecuzione previsto dal

Capitolato Speciale d’Appalto;

5. Di prendere atto che in ottemperanza delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, così come

modificato dal decreto-legge 31maggio del 2021 n.77, è consentito sino al 31/06/2023 adottare

provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti

di qualificazione ove previsti per la partecipazione alla procedura di selezione;

6. Di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito delle

verifiche sulle autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui

all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente

provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per l’operatore

economico;

7. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono

evincibili dall’Avviso di Manifestazione di interesse, dalla lettera di invito disciplinante il

rapporto contrattuale tra l’amministrazione e la Ditta, nonché nel Capitolato Speciale

d’Appalto e nella presente determinazione;

8. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il



Pag. 7 di 9

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del Servizio;

9. Di attestare che, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione

Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà

della presente spesa che si configura come necessaria e non discrezionale in quanto vi è

l’obbligo di ottemperare a specifiche disposizioni di legge, in particolar modo quelle derivanti

da ottemperanza a prescrizioni afferenti “Safety e Security” (Circ. Ministero dell’Interno n.

11001/1/110 del 18/07/2018);

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

confronti del responsabile del presente procedimento;

11. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario,

per quanto di competenza;

12. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai

sensi dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del

07.03.2013, n. 61, dando atto che

13. La stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria;

14. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

15. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del

Procedimento è il Dott. Antonio Federico, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per

l’affidamento e l’esecuzione del servizio.

Crotone, lì 04/05/2022

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 8 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 14.2 14865 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

17 N. 425 € 21.560,05 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE ED APPROVAZIONE DI CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO ED AVVISO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA PRIVATA PER LA
FIERA MARIANA ANNUALITA' 2022

Crotone lì, 04/05/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9


